
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Rua Mateus Leme, 1908 - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-010 - Curitiba - PR - https://www.defensoriapublica.pr.def.br/

2º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO Nº 19/2023

 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°019/2023, CELEBRADO ENTRE A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E ASSOCIAÇÃO
AMIGOS METROVIÁRIOS DOS EXCEPCIONAIS – AME
(INTERMEDIAÇÃO, INTERPRETAÇÃO E TRADUÇÃO DA
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) PARA PORTUGUÊS
E VICE-VERSA)

 
Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 019/2023,
proveniente da Dispensa de Licitação nº 008/2023, de acordo com a cláusula sétima, firma-se o
presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste contratual:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE
1.1. Fundamento Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 8º, da Lei
8.666/93, e nos arts.112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e consta expressamente no
contrato 019/2023, na cláusula SÉTIMA;
1.3. Valor atual mensal estimado: R$ 8.807,14 (oito mil e oitocentos e sete reais e quatorze
centavos).
1.4. Novo valor mensal estimado: R$ 9.235,74 (nove mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta
e quatro centavos).
1.5. Verificar o Anexo I.
1.6 Acréscimo mensal resultante deste apostilamento: R$ 888,08 (oitocentos e oitenta e oito reais
e oito centavos).
1.7. Data de início do reajuste: 06/03/2025.
1.8. Percentual de alteração dos valores dos postos decorrente do reajuste: 4,8665%.
1.9. Do valor estimado do termo: R$ 888,08 (oitocentos e oitenta e oito reais e oito centavos).
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato deverão vir da dotação
orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública - FUNDEP /
Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes.
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250).
Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.79 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e
Operacional / Serviços Audiovisuais.
 

Termo 2º TERMO APOSTILA - C. 19/2023 (0080254)         SEI 24.0.000003924-8 / pg. 1



CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
3.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário e demais termos
aditivos já celebrados, permanecendo inalterados e vigentes.
 

Curitiba, data da assinatura digital .

 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ

 
TESTEMUNHAS:
 
 
___________________________
Nome:
CPF:

______________________________
Nome:
CPF:

 

Anexo I
 

     
NOVO
VALOR

UNITÁRIO   

Descrição Unid.
Qtde.

Estimada
(Mensal)

Qtde.
Estimada
(Anual)

Vlr.
Unitário
ATUAL

Reajuste
4,8665%*"

NOVO
Total

Estimado
(mensal)

Total
Estimado

(anual)

Serviço de
Intermediação,
Interpretação e
Tradução da
Libras por meio de
Plataforma Digital

Horas 30 360 R$ 293,57 R$ 307,86 R$ 9.235,74 R$ 110.828,82

Total

R$ 110.828,82
*Conforme cláusula sétima do contrato 019/2023, que dispõe: "7.5. Os valores resultantes de
reajuste terão sempre, no máximo, quatro casas decimais . "  

 

[1]A data da assinatura será a data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

Documento assinado digitalmente por PATRICIA NAOMY SHIBATA BEIRITH, Analista da
Defensoria Pública, em 23/04/2025, às 15:40, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 581602185999733555

Documento assinado digitalmente por SELI RODRIGUES, Analista da Defensoria Pública,
em 23/04/2025, às 16:07, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 5499214034148659469

[1]

Termo 2º TERMO APOSTILA - C. 19/2023 (0080254)         SEI 24.0.000003924-8 / pg. 2



Documento assinado digitalmente por MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, Defensor
Público-Geral do Estado do Paraná, em 24/04/2025, às 10:21, conforme art. 1º, III, "a", da
Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 7893721704094571265

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0080254 e o código CRC BD978D39.

24.0.000003924-8 0080254v2

Termo 2º TERMO APOSTILA - C. 19/2023 (0080254)         SEI 24.0.000003924-8 / pg. 3

https://sei.defensoria.pr.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado do Paraná

Nota de Reserva

Encerrado até Fevereiro 

Identif icação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - FADEP 2025NR000097 04/04/25

Tipo de Reserva Tipo Alteração NR Original Valor

PRÉ EMPENHO 888,08

Deta lhamento

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Meta Obra 0 - Não definida

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

LME 30 - Serviço e Utilities

Processo 24.0.000003924-8

Observação

Dados de Autenticidade

Assinatura

Emitido/contabilizado por Alessandro Aparecido Colonhezi em 04/04/25 às 10:06. Impresso por Alessandro Aparecido Colonhezi em 04/04/25 às 10:06.

SIAFIC-PR / SEFA-PR Página 1/1

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=fc15899a0b614e1f920491ffaf4c2258

Assinado digitalmente por: 

00832318973 - LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA

Data de assinatura: 04/04/2025 16:35:12



Sexta-feira 

25 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 789 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 019/2023 
 
Protocolo: 24.0.000003924-8              Dispensa de Licitação n° 
008/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (DPE/PR) e Associação Amigos 
Metroviários dos Excepcionais – Ame (CNPJ 64.917.818/0001-56) 
Objeto: Reajuste do Contrato 019/2023. 
Novo valor mensal: R$ 9.235,74 (nove mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta e 
quatro centavos). 
Valor estimado do Termo Aditivo: R$ 888,08 (oitocentos e oitenta e oito reais e oito 
centavos). 
Data de início do reajuste: 06/03/2025. 
Percentual de alteração dos valores dos postos decorrente do reajuste:  4,8665%. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 
Fonte de Recursos: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de 
Despesas: 3.3.90.39.79 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional / 
Serviços Audiovisuais. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 188, DE 22 DE ABRIL DE 2025 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 

CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo SEI nº 24.0.000003375-4; 
 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000002336-4; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Nomear MARJORRYE SANTOS JULIANI BRAMBILA, RG nº 188 e CPF n° 
083.319.259-04, para o cargo de provimento em comissão de Assessora dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto à Sede de Almirante Tamandaré. 
 


	Termo 2º TERMO APOSTILA - C. 19/2023 (0080254)

